Non est enim personarum acceptio apud Deum. Tunc esset personarum acceptio sive distinctio apud Deum, si propter Abraham Judeos eligeret et gentiles diu idola coientes abjeceret : vel si remunxeraret Judæum bene viventem, et negligenter genuitatem recte credentem et recte operantem.

Quicunque enim sine lege vel Moysi, vel Evangelii peccaverunt, sicut pagani, sine lege peribunt, quia non requiretur ab illis lex ; peribunt tamen, quia

legem naturalem sp̄eeverunt, et Evangelium recipere noluerunt : *et quicunque in lege Moysi peccaverunt positi, per legem judicabuntur*, quoniam sunt prævaricati.

Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. Hoc est justi habebuntur, et justi apparebunt, sicut ille volebat, de quo dicitur : *Volens autem justificare semetipsum (Luc. x)*, id est volens justum apparere. Qui audit legem, et non implet præcepta ejus, non justificabitur solummodo propter auditum ; qui vero est auditor legis et factor, utique ille justificabitur per legem.

Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ad quæ legis sunt faciunt; ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Hoc dupliciter intelligi potest. Cum gentes quæ legem scriptam non habent, faciunt ea quæ lex scripta præcipit illis quibus data est, ipsi utique ostendunt se habere scriptam naturalem legem in cordibus, et ipsi sibi sunt lex : quia illa faciunt quæ lex docet, licet illis non sit data. Verbi gratia : Saraceni qui neque legem Moysi, neque Evangelii habent, dum naturaliter servant legem, ne homicidium faciant, neque adulterium perpetrent, cætera quæ lex in se scripta continent, ipsi sibi sunt lex, quoniam per opera quæ faciunt, scriptam legem in cordibus suis ostendunt. Lex dicit : Non occides. Is qui legem non accepit, si non occidit, ipse sibi est lex. Aliter : Cum gentes quæ legem Moysi non habent, per doctrinam Evangelii imbuti, naturaliter ea faciunt quæ lex Moysi præcepit, ipsi sibi sunt lex : quia habent eamdem legem Moysi scriptam in cordibus suis inspiratione omnipotentis Dei. *Testimonium illis reddente conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium :* Et quando hoc ? *In die cum judicabit Dominus occulta hominum secundum Evangelium meum*, id est secundum quod ego annuntio vobis *per Christum Iesum.* Per illum judicaturus est Deus Pater mundum, sicut ipse dixit : *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v)*. Sicut stylo imprimitur nota in cera, sic quedam notæ malarum aut bonarum cogitationum figuntur in mente et conscientia nostra, quæ aut accusabunt, aut certe defendant nos in die iudicii, quando non solum aperta, sed etiam quæ modo sunt nobis occulta judicabuntur. In hoc ergo testimonium nobis perhibebit conscientia nostra, quia manifestabit nobis utrum plura peccata sint an bona opera, et utrum vetera an nova, utrum deleta per poenitentiam an novis sceleribus cumulata.

Si autem tu Judæus cognominaris, subaudis a Juda patriarcha. Et requiescis in lege. Illam legendō, meditando, et secundum tuam falsam doctrinam intelligendo, et gloriari in Deo, hoc est in unius Dei notitia.

Et nosti voluntatem ejus, per ipsam legem, et prohas utiliora instructus per legem, et cætera usque ad

A id te dico *Habentem formam scientiæ et veritatis in lege*, id est similitudinem quidem habentem scientiæ, sed non veritatem prudentiæ, quia Christo non credis. Ad infidelem Judæum loquitur qui gloriatur quasi in cognitione Dei unius et in circumcitione, et probat utiliora in lege Moysi.

Et putat se esse ducem exercitorum, id est gentium quæ erant cæcæ in infidelitate ignorantia et peccatis, sicut et illi fuerunt olim quibus idem apostolus loquitur : *Fueritis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino*, bene dicit quia probat utiliora in lege Moysi. In lege autem naturali utilia sunt quæ dicit :

Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris, sed in lege scripta erant utiliora, quia ibi est cognitio Dei, in Evangelio autem utilissima. Gentiles enim quodammodo utilia cognoscebant per naturalem legem, Judæi vero per legem naturalem et per legem Moysi scriptam utiliora, fideles autem in Noyo Testamento utilissima cognoscunt, quia habent fidem sanctæ Trinitatis.

Qui ergo atium doces, te ipsum quare non doces? Hoc increpatum est legendum et cum subauditione hujusmodi. O Judæe, qui alium doces, te ipsum quare non doces? *Qui prædicas non surandum, quare suraris bona alterius, vel etiam qui prædicas legem, quare suraris de lege spiritalem intelligentiam?*

Qui dicas non mœchandum, quare mœcharis? Mœchus est adulter, et non solum ille dicitur mœchus qui uxorem alterius violat, sed et ille qui cultum et religionem quæ soli Deo convenit, quantum in se est, falsis superstitionibus tribuit. Et est sensus : Qui dicas alterius uxorem non debere adulterari, quare adulteraris? vel etiam quid dicas Deo debere, servire quare deservis vitiis?

Qui abominaris, id est respuis vel odio habes idola, quare facis sacrilegium? Legere sive sublegere, est surari. Inde sacrilegium dicitur sacrarum rerum sursum. Verbi gratia : Quisquis de thesauro Ecclesiæ vel de substantia Deo famulantum aliquid occulit abstrahit, sacrilegium perpetrat. Spiritualiter vero sacrilegium est sacrorum verborum prævaricatio.

Qui in lege gloriari, quare per prævaricationem legis Deum inhonora? Deus inhonatur, dum voluntas et jussio illius calcatur et pro nihilo ducitur. Sic dicitur inhonorari rex vel quælibet potestas, dum epistola illius non observatur, præceptumque ejus non custoditur. Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est in Isaia . Captivatus est populus Israel in Assyrios et in Babylonem cæterasque gentes. Nomen Dei per illos blasphemabatur quod dicebant hostes illorum cum irrisione : Ecce quem Deum colebatis, qui non valuit vos liberare de manibus nostris, vere idola nostra victoria fuerunt Dei vestri. Similiter, quando deprædatur sancta Ecclesia ab hostibus, et quando illi qui nomen sanctitatis deberent habere male vivunt, blasphematur nomen Dei, quia dicunt Judæi atque pagani : Ecce populus Domini, ecce appetet quales servos habet Iesus yester,

Circumcisio quidem prodest si legem observes. In A hoc loco non est sequendus Claudio, sed potius Ambrosius. Hujusmodi circumcisionem hoc in loco pro ipso genere gentis accipe, hoc est pro genere Abrahæ a quo ille populus originem carnis trahit, a quo etiam ipsa circumcision exordium sumpsit. Hanc enim habet Apostolus consuetudinem, ut Judæos circumcisionem, gentes autem præputium appelleat. Et est sensus: O Judæe, tunc prodest tibi quod de genere Abrahæ es et de genere circumcisionis a quo ipsa circumcision exordium sumpsit, si legem spiritualiter intelligens credis in Christum, cui lex testimoniorum perhibet, et si circumcisionem non carnaliter, sed spiritualiter observas. Alioquin non prodest esse de genere Abrahæ, sed magis obest tibi. Promittens enim lex Christum, dicit per Jacob: Non deficit princeps ex Iuda, neque dux de femore ejus, donec veniat qui missurus est, et ipse erit exspectatio gentium (Gen. xl ix), et per ipsum legislatorem prophetam suscitabit Dominus vobis de fratribus vestris, tanquam me ipsum audietis juxta omnia quæ dixerit vobis. De circumcisione quoque spirituali, in diebus, inquit, novissimis circumcidet Dominus cor tuum et non carnem tuam.

Si autem prævaricator legis sis, id est, si non creditis in Christum quem lex promittit, et si circumcisionem spiritualiter non servas.

Circumcisio tua præputium facta est, id est talis es qualis et gentilis qui legem non habet, quia qui debueras esse Judæus credendo in Christum, et legem spiritualiter implendo similis effectus es gentili, ideoque in gentilitatem reputaberis. Unde dicit Dominus per prophetam: Chermel in saltum reputabitur (Isa. xxxii), circumcisione videlicet in gentilitatem,

Si igitur præputium legis justicias custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur? Sensus iste est: Si gentilis quilibet legem custodiatur credendo in Christum, circumcisionem spiritualiter observando, ceteraque quæ lex præcipit spirituali intelligentia custodiendo, nunquid gentilitas illius non reputabitur in circumcisionem? Utique quod verus ille Judæus erit, id est confitens Christum. Unde propheta dicit: Convertetur Libanus in Chermel (Isa. xxix), id est gentilitas in circumcisionem veram. Libanus enim dealbatio dicitur, Chermel vero scientia veræ circumcisionis. Libanus ergo in Chermel conversus est, quando gentilitas dealbata in baptisme locum obtinuit Judæorum, scientiam veræ circumcisionis habens.

Et judicabit id quod ex natura est præputium, legis consummans, id est perficiens, qui per litteram et circumcisionem prævaricator legis es. Prævaricator legis est qui Christum non credit. Et superioribus ista pendent, et est sensus: Nunquid ille qui naturaliter gentilis est, et legem consummat, sive perficit et observat, non judicabit te comparatione, sed melioris facti quia per litteralem intelligentiam et circumci-

sionem carnalem legem prævaricaris? Utique damnabit te, sicut diximus, quia ille spiritualem intelligentiam in lege scrutando requirit: tu semper carnali intellectu requiris, superficiem tantummodo legendo.

Non enim qui in manifesto Judæus est, subaudis placet Deo; neque circumcisione quæ in manifesto ei in carne est, placet Deo.

Sed qui in abscondito, id est qui in corde Judæus est placet Deo. Et circumcisione cordis in spiritu, non littera, subaudis placet Deo, cuius, subaudis Judæi, laus non ex hominibus, sed ex Deo est. Carnalis circumcisione quæ manifesta atque secundum litteram explanatio, vel expoliatio carnis est, illa laudatur ab omnibus Judeis. Circumcisio vero cordis, quæ si B in spiritum, est ablato infidelitatis et susceptio fidei Christi, atque expoliatio vitiorum. Et est sensus: Qui tantummodo genere et nomine est Judæus, et circumcisionem carnaliter observat, non placet Deo, neque meretur laudari ab illo: quanquam ab hominibus laudetur; qui vero in occulto, in corde est Judæus, id est confitens Christum, et in corde est circumcisionis ab omni infidelitate et ab omni mala voluntate et cogitatione, placet Deo et meretur laudari a Deo, audiens ab illo: Euge, bone serue et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv).

CAPUT III.

Quid ergo amplius est Judæo. Subaudis quam generaliter propter circumcisionem. Aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum, id est per multas causas. Primum quidem. In hoc subaudis profuit illis, quia credita sunt illis eloquia Dei. Erant apud Romanos Judæi et gentiles in Christianos credentes, sed plus habuerunt Judæi ante Domini adventum quam gentiles, quia illis credita sunt eloquia Dei. Et est sensus: Quid boni percepit Judæus propter circumcisionem plusquam gentilis, aut que major utilitas est Judæo circumcisione quam gentili incircumcisio? Multum per omnes causas profuit illi, quia meruit legem accipere, mapna suscipere de cœlo, in terram intrare omnibus meliorem, regnum et sacerdotium possidere. Unde dicit Apostolus: Quid primum profuit eis quod legem et prophetiam meruerunt accipere?

D Quid enī, subaudis nocuit, si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit? Absit. Hoc tripliciter potest intelligi. Quid, inquit, nocuit Ioseph, et Caleph, aliisque qui terram reprobationis meruerunt accipere, si sexcenta millia non crediderunt, sed perierunt propter suam incredulitatem? Nunquid incredulitas est perditio illorum fidem Dei, id est reprobationem Dei evacuavit, aut inanem fecit quod dixit Abrahæ: Terram istam tibi dabo et semini tuo? Nihil eis nocuit, quia ipsi non sunt frustrati promissione Dei. Alter: si quidam illorum non crediderunt, sed mortui sunt in deserto, nunquid mors illorum promissionem Dei inanem fecit, quam promisit Abrahæ, dicens de Chro-

sto : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxvi*) ? Nonne quia remanserunt ex ipsis de quorum progenie postmodum Christus natus est. Alter : Quamvis multitudo Judæorum in adventu Christi non crediderit, tamen non est evacuatum quod promissum fuerat David : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxi*), quia super credentes ex Judæis sedem principatus accepit Christus. Sed neque illud evacuatum est quod promisit per prophetas : *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquia salvi fient.*

Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax. Deus autem verax est, quia quod promisit illis dare terram recompensationis opere complevit. Similiter quod promisit Abrahæ de Christo quod in semine ejus benedicendæ forent omnes gentes, et quod promisit David de fructu lumbi ejus sessurum regem super sedem regni ejus, et per alium prophetam de salute reliquiarum totum complevit. Omnis autem homo contradicens promissionibus Dei, mendax est; vel omnis homo in quantum a seipso est, mendax est; in quantum verax, a Deo.

Sicut scriptum est : Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. Justificeris, id est justus prædiceris, et verax in tuis promissionibus et verax explendo illas, dum judicaris a populis. David, postquam factus est adulter et homicida, uxorem Uriæ accipiendo, et illum gladio filiorum Amon interficiendo, dicebant multi : Vacua efficietur promissio omnipotentis Dei, quæ facta est ad David, quod ex semine illius esset Christus nasciturus, quia non convenit Christum nasci de homicida et adultero; sed falsum erit quod sibi pollicitum assetebat. Quod si et Christus de ejus semine fuerit natus, injustum atque indignum erit ut de malefico et peccatore homine originem ducat. Qui e contra constetur peccatum suum, dicens humiliiter : *Tibi soli peccavi, quia rex sum, et malum coram te feci* (*Psal. 1.*), et deprecatur ut Deus quod promisit opere compleat, contradicentesque mendaces ostendat. Alter : Justificeris indulgentiam peccati dando ad te conversis sicut promittis, et vincas remittendo peccata dum judicaris non posse dimittere.

Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendas, quid dicemus ? Erant quidam minus perfecti qui dicebant ideo velle Deum ut nos peccemus, ut ipse solus comparatione nostri justus appareret dum peccatum nobis dimitteret, et quia misericors sit paterfaceret : ideo etiam velle cum ut nos mentiamur, ut ipse solus verax inveniatur. Quid si ita esset, injuste damnaremur ab illo qui malo nostro cresceret, magnusque fieret. Contra illos tales loquitur Apostolus, personam stulti hominis assumens simulque sapientis, et perversam illorum sententiam destruit. Si, inquit, iniquitas nostra et mendacium Dei justitiam et sanctitatem atque veritatem commendat, id est laudabilem facit, quid dicemus ? Commendatio aliquando pro laude ponitur, ut in hoc loco. Et alibi idem Apostolus ait : *Ego debui a vobis commendari, id est*

A laudari. Subjungit ergo et dicit : *Nunquid iniquitas est apud Deum qui infert iram*, id est vindictam. Et est sensus : Si nostra iniquitas et mendacium Deum laudabilem facit, et si quanto amplius peccamus tanto ei placet, et rō amplius ipse solus justus et verax appareat, nunquid iniquus est Deus inferringo vindictam pro malis quæ ille vult ut faciamus; secundum quod stultissimi dicunt : Omnino si ille vult ut peccemus, sicut quidam stultorum dicunt, quod nefas est insuper cogitare quando damnant hominem peccatorem : iniquus est, quia inuste judicat; potius enim deberet illum honorare, cuius iniquitas illum laudabilem facit. Sed quia hoc verum non est, subdit Apostolus :

Secundum hominem dico, id est, secundum intelligentiam carnalis hominis, qui nihil boni cogitare valet. Addi. adhuc : *Absit.* Hoc jungendum est ad superiora, ubi dixit : Nunquid iniquus est Deus qui infert vindictam ? Absit, subaudis hoc quod aliquis fidelium cogitet : quia Deus iniquus sit, et quia nostra iniquitas faciat illum laudabilem.

Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum ? Id est, si Deus hoc vult ut nos inusti simus, quare judicabit homines qui quando peccant ejus voluntatem adimplent et quorum iniquitas illum laudabilem facit.

Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc tanquam et ego peccator judicor ? Et est sensus : Si Deus in meo mendacio verax appareat, et dum ego mentior ipse solus verus esse prædicatur, quare damnat et judicat me tanquam peccatorem ? Haec verba non dicuntur affirmando, sed potius denegando; nec debet hoc aliquis pro veritate accipere, quod Deus, qui naturaliter et essentialiter justus est, misericors et verax, nostro peccato, nostro mendacio crescat in laudem et justitiam, quia non placet ei quandoque peccamus et mentimur.

*D*Et non prædicamus sicut blasphemamur, subaudis ab infidelibus, et sicut aiunt, nos quidam infidelium dicere, *faciamus mala ut veniant bona : quorum damnatio justa est.* Quidam simplicium minusque perfecti, audientes prædicationem Pauli et aliorum apostolorum qua dicebant : *Ubi abundavit iniquitas superabundavit gratia* (quæ sententiola in subsequentibus exponenda est), ubi debuerunt accipere salutem et vitam, ibi acceperunt damnationem : non recte intelligentes illud, dicebant enim : Faciamus mala, sicut apostoli nostri prædicant, quia quanto amplius majora crima commiserimus, tanto amplius majora bona percipiemus et majorem gloriam; quia Deus vult ut peccemus, ut per hoc habeat quod dimittat, ac per hoc justus et misericors appareat. Contra tales protulit Apostolus hanc sententiam : Quidam dicunt quod nos ista dicamus; sed non sumus tales quales sicimur et blasphemamur, neque docemus illa quæ nos dicunt docere; quorum damnatio est justa si illi in talibus permanserint, ut per mala sperent accipere bona et insuper quia menda-

cium de nobis sentiunt. Nos autem non debemus dicere : Faciamus mala ut veniant bona ; sed fecimus mala et venerunt nobis bona per gratiam Dei ; et nunc faciamus bona ut veniant meliora.

Quid igitur ? Præcellimus eos ? Nequaquam. Reverteritur iterum ad superiora : ubi dicit quod est amplius Judæo quam Græco. Quid igitur ? Præcellimus eos ? id est nunquam excellentiores sumus nos Judæi gentilibus. Nequaquam : quia non est personarum acceptio apud Deum ; sed in omni gente qui timet Deum acceptus est illi (Act. x).

Causati enim sumus Judæos et Græcos, id est causam ostendimus eis, et diximus omnes Judæos et gentiles sub peccato esse, quia Judæi prævaricando legem naturalem et scriptam, et gentiles naturalem transgrediendo, inventi sunt peccatores.

Sicut scriptum est : Quia non est justus quisquam, subaudis a se, vel in omnibus malis hominibus : Judæis et gentibus; non est justus quisquam. Tale est et illud : Testimonium ejus nemus accepit, cum multi electorum acceperint, reproborum vero nemo.

Non est intelligens Deum : non est qui requirat illum. Ille intelligit et requirit Deum, qui voluntatem illius sciens, studet placere Deo.

Omnes, Judæi et gentiles, declinarerunt; id est recesserunt a Deo voluntatem ejus non faciendo ; simul inutiles facti sunt, id est nihil facti sunt, creaturam adorantes pro Creatore. Non est qui faciat bonum aliquod ei non peccet, non est usque ad unum, id est praeter Christum, vel usque ad Christum. Sic C enim soliti sumus dicere : Ager ille pertingit usque ad mare. Quo dicto non comprehendimus mare, quia non intrat in mare, sed locum pertingentem usque ad mare. Non est ergo qui faciat bonum usque ad Christum; id est quo usque ad illum veniat credendo, per quem datur fides et facultas operandi bonum. Nisi enim ad Christum veniat credendo in illum, aliter bonum opus implere non valet, ut est agendum.

Sepulcrum patens est guttura eorum. Hoc de Judæis proprio intelligitur : quamvis et de philosophis possit accipi. Sepulcrum ad hoc patet, ut mortuorum corpora suscipiat. Tales sunt qui suis erroribus et suasionibus alias decipiunt, et alias ad malum deglutiunt : interficientes eos in anima sicut scribe et Pharisæi et philosophi gentium, quorum ora et fauces ad hoc patebant, ut simpliciores quosque sua prava doctrina interficerent. Aliter : sepulcrum quilibet patens existit, qui malum apertis indicis cogitando meditatur, ac deinde in praesentia sine aliquo metu aut verecundia operatur.

Linguis suis dolose agebant. Dolose agebant Judæi, quando volebant Dominum callide suis sermonibus decipere dicentes : Magister, scimus quia verax es (Math. xxii), etc.

Venenum aspidum sub labiis eorum. Aspis mordendo infundit venenum, quod pene omnibus venenis perhorbus est : Ita Judæi mordendo infundebant ve-

A nenum quodlammido erroris et suasionis, dum laquendo et blandiendo interficiebant suos auditores in anima, et non solum in alios, sed etiam adversus Christum crudelissima exstitit eorum malitia. Sub labiis autem dicit, id est corde : ubi concipiuntur semina malitiae et blasphemarum, ac postmodum proferuntur ore juxta quod Veritas dicit : *De corde, inquiens, exirent cogitationes malæ (Math. xv)*, etc.

*Quorum os maledictione et amaritudine plenum est. Os Judæorum plenum maledictionis, infidelitatis, perversæque doctrinæ erat, quando dicebant de Christo : *Dæmonium habet (Math. xi)*, et quando maledicebant cæco, dicentes : *Tu discipulus illius sis (Joan. ix)*, qui et fabri filius est et Samaritanus (Math. xiii; Joan. xi), etc. Talia, quibus verbis provocabant Deum ad amaritudinem. Vel certe ut amaritudinem referamus ad Domini passionem, os Judæorum répletum fuit amaritudine, quando clamaverunt dicentes : *Crucifige, crucifige eum : res est mortis (Joan. xix; Math. xxvi)*.*

Veloce pedes fuerunt eorum ad effundendum sanguinem, quia semper fuerunt prompti ad effundendum sanguinem prophetarum et justorum. Et non solum occiderunt servos, sicut Isaiam, Ezechiel, Jeremiam atque Zachariam, sed etiam prophetarum Dominum. Ergo quia hoc fecerunt, venit super eos

Contritio, id est afflictio a Romanis, quam peruerterunt in corporibus. Et infelicitas in viis eorum, id est miseria quam sustinuerunt in corpore et anima, pro viis, id est actionibus suis malis.

*Et riam pacis non cognoverunt, id est mediatorem Dei et hominum, qui pacem attulit mundo, et dixit : *Ego sum via (Joan. xxiv)*, non cognoverunt ad hunc in eum crederent, ignorantes eum ad hoc venisse ut per suam passionem reconciliaret illos Deo Patri. Vel pacis riam dicit, id est actionem justam non elegerunt ; ut agerent condignam penitentiam per quam pacificamur Deo Patri, iuxta quod Dominus dicit : *Penitentiant agite : appropinquabit vobis regnum cœlorum (Math. iii)*.*

Non est timor Dei ante oculos eorum. Timorem Dei præ oculis mentis semper habet, qui Deum et Dominum suum præsentem considerat esse et unique, et dum præsentiam illius récolit, peccare metuit, ideoque nequaquam illum offendit. Sed quis Judæi istum timorem ante oculos non habuerunt, ideo offenderunt.

*Scimus autem quoniam quæcunque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur. Lex generaliter appellatur Vetus Testamentum ; aliquando tamen in tria dividitur, ut in Evangelio, ubi Dominus dicit : *Necessaria est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me (Luc. xxiv)*. Aliquando vero in duo, ut ibi : *Lex et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi)*, id est usque ad Christum, cui Joannes testimonium perhibet. Nonnunquam Psalmi lex vocantur. Sicut Dominus dixit : *In lege vestra scriptum est : Ego dixi : Dii estis (Joan. x)*. Et alibi : *Sed ut in**

pleatur sermo qui in lege eorum scriptus est : Quia odio habuerunt me gratis (Joan. xv). Ita et hic legem appellat Apostolus Psalms, in quibus prædictum fuerat de Judæis : *Dixit insipiens*, id est populus Judæorum videns Christum præsentem in carne, *Non est Deus* (Psal. lxi). Ergo Apostolus, ut ostenderet ea quæ superius dixit de Psalmo proprie ad Judæos pertinere, qui gloriabantur de nobilitate generis, et vita meritis, quasi Christum ipsi non occiderint vel damnaverint; sed observatores essent legis mandatorum, propter quæ omnia se volebant gentibus preponere, dixit : *Scimus autem quoniam quæcumque lex*, id est Psalmi isto in loco, loquitur, his qui in lege sunt loquitur, id est Judæis legem habentibus; ideoque non debent gloriari Judæi in sua justitia, nec præferre se gentibus; sed potius se reos intelligentes, subdere se debent Deo, cuius gratia sunt vocati, sicut et gentes qui revera pravaricatores existant scriptæ et naturalis legis. Ac si diceret Apostolus : O Judæi, nolite gloriari, nolite vos extollere adversus gentiles, quia ista quæ dixi de Psalmo, ad vos specialiter pertinent. Vobis enim loquitur lex quibus specialiter data est.

Ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo. Ac si diceret alius verbis : Idcirco dixit lex Psalmorum, quia non est justus quisquam, non est qui faciat bonum, ut omne os Judæorum et gentilium claudatur, ne quis possit gloriari se suis esse salutem meritis, non gratia Dei, quoniam omnes inventi sunt peccatores, et gratia Dei sunt salvati, non suis meritis. Subditus debet esse omnis mundus Deo, reatum suum agnoscendo, et medicinam salutis querendo. Lex itaque Judæorum est proprie, sed extenditur quoque ad gentiles, quasi ad alienos, quia ipsi dixerunt idola colentes : *Non est Deus, scilicet præter illos quos colimus et veneramus.*

Quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Lex Moysi bifariam dividitur, quoniam in mysteriis et præceptis continetur. Secundum mysteria et sacramenta cessavit adveniente Christo, quia finis sive completio legis est Christus. Secundum præcepta autem adhuc manet, quia servandum est : *Non adorabis deos alienos; honora patrem tuum et matrem*, et cætera præceptorum dicta. Ergo ex operibus legis, id est ex circumcitione carnali et sabbati custodia, et victimis legalibus non justificabitur post Domini adventum omnis caro, id est omnis homo, vel omnis carnaliter vivens, et carnaliter ea observans, quia omnia Christo adveniente velut umbra cessaverunt.

Lex enim et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi). Alter legis opus est : *Honora patrem et matrem*. Et alibi dicitur : *Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur*. Si quis haec præcepta propter penam quam minatur et vindictam, vel parentes honoraverit, vel non occiderit, et non propter amorem Dei et justitiam hæc potius observaverit, hominibus quidem justus videtur, dum non committit unde occidi me-

A reatur : tamen apud Deum satis justus non est, dum bonum præceptum ejus ex necessitate, et non ex amore probatur implere. Dum ergo non justificatur coram Deo, licet videatur coram humano oculo, tamen in conspectu divinitate majestatis ejus, minus justus habetur. Hic autem queritur : Nunquid Moyses, Ioseph, David aliique quamplures ex lege non fuerunt justificati? Fuerunt quidem justi, sed non ex operibus legis. Unde Petrus apostolus : *Quid, inquit, tenetis Deum, imponere jugum legis super cervices fratribus creditum credentium, quod neque nos, neque patres nostri portare possumus?* Sed per gratiam Domini Jesu credimus salvati, quemadmodum et illi (Act. xv). Sicut ergo nos salvamur modo per gratiam Dei in fide Domini nostri Jesu Christi; sic et illi salvabantur per eamdem gratiam, per eamdem fidem, quia credebant in Filium Dei quem exspectabant Salvatorem, quem nos jam accepimus propitiatorem. Et quare non justificabantur ex operibus legis? Quoniam impossibile erat sanguine hircorum aufetri peccatum; et quisquis operatur justitiam et in ea confidit, contra Deum tumendo superbbit. Lex enim non venit peccatum tollere, sed ostendere et punire.

Per legem enim cognitio peccati. Nunquid ante legem cognoscebatur peccatum? Et si peccatum non cognoscebatur, quare Joseph, licet injuste, missus est in carcерem? Nunquid non est accusatus de criminis: et fratres ejus nunquid non cognoscebant peccatum, quando dixerunt : *Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum* (Gen. xlui)? Cognoscatur ergo peccatum, sed quantum malum esset, et quam vindictam juste expeteret ignorabatur. Igitur per legem et major cognitio peccati est quam ante legem, quia lex dicit : *Non occides, non adulterium facies*, et cognitio pene ipsius peccati per legem ostenditur, quæ monstrat quomodo peccatum puniri debeat, dicendo : Si quis hoc vel hoc fecerit, occidatur. Potest et ita intelligi, quia erant quedam mala quæ non cognoscebantur peccatum esse, sicut concupiscentia erat, de qua idem Apostolus ait : Nam concupiscentiam nesciebam peccatum esse, nisi lex diceret : *Non concupisces.*

Hunc autem, id est in Domini adventu, et in praesenti tempore *justitia Dei manifestata est sine lege*. Justitia Dei in praesenti tempore sine lege manifestata est : non ea solummodo qua ipse justus est, aut qua justificetur qui essentialiter ipsa justitia est, sed qua induit inipium, quando misericorditer de infideli facit fidem, de adultero et fornicatore facit castum et continentem, de injusto et peccatore facit justum et amatorem virtutum. Quæ justitia in Christo est revelata, et data *sine lege*, id est sine observatione legali, quia nulli lex secundum mysteria et sacrificia traditur jam observanda; sed dicit : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (Marc. xvi). Hoc est justus erit. Possumus etiam ipsam justitiam Dei patris, id est Filium intelligere a quo et per quem justificamur, quia sine observatione legis per opera deitatis manifestatus est Filius Dei esse.

Testificata a lege et prophetis. Justitia baptismatis, qua justificamur, per legem testificatur, dum dicitur: In novissimis diebus circumcidet Dominus cor tuum, id est auferet peccata tua, et justificabit te per baptismum (*Deut. xxx*). Testificatur et per prophetas, dum dicitur: Ipse iniurias nostras portabit, et peccata nostra ipse tollet (*Isa. Liii*). Et alibi: Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris (*Ezech. xxxvi*). Ipse quoque Christus justitia, nostra testimonium, habet a legè et prophetis.

Justitia autem Dei, id est justificatio qua justificamur a Deo super omnes Judæos et gentiles credentes venit. Per fidem Jesu Christi, qua credimus illum Filium Dei esse Patris, reditque causam quare dixerit: super omnes qui credunt justitiam Dei venturam, cum protinus subdit: Non est enim distinctio, id est nulla est differentia inter Judæos et gentiles, quia ut Judæi peccatores sunt inventi, ita et gentiles. Unde sequitur:

Omnis enim peccaverunt et egerit gloria Dei, id est indulgentia et venia peccatorum indigent omnes, tam Judæi quam gentiles: pro qua glorificandus est Deus.

Justificati gratis per gratiam ipsius: per redemtionem, qua est in Christo Jesu. Gratis dicit, id est sine ulla præcedentibus meritis. Verbi gratia. Qui ad baptismum vénit, nihil unquam boni fecit, baptizatur, statimque justificatur. Ecce gratis justificatur per gratiam, id est per domum Dei: et hoc per redemtionem, qua est in Christo Jesu, non in operibus legis. Redemptio nostra qua sumus redempti, et per quam justificamur, passio Christi est qua, juncta baptismō, justificat hominem per fidem: et postmodum per poenitentiam. Ita enim illa duo multo sunt cuncta, ut unum sine altero hominem non possit justificare. Nam neque fides Dominicæ passionis sine aqua baptismatis hominem intendat, nisi forte in martyrio quod pro baptismate accipitur: neque aquam baptismi sine fide Dominicæ passionis purificare hominem valet. Jungantur ergo simul sive prestatibunt perfectam redemtionem, perfectamque mundationem. Itaque neque Judæus, neque gentilis suis justificatur operibus, cu[m] uterque sit prævaricator sua legis: Judæus videlicet naturalis et scriptæ; gentilis autem naturalis. Sed redemptione qua Christus nos redemit suo sanguine et fide: et aqua baptismatis, qua quisque renatus, si statim obliterit, salvabitur in vita: si autem vixerit, debet ornare fidem operibus, quia fides sine operibus mortua est. Notandum vero quod dicit per redemtionem qua est in Christo Jesu. Nam per redemtionem captivi redimuntur qui ab hostibus captivatur. Quomodo ergo homo captivari potuit, cum Deus ubique sit? Sed captivatus est animo a diabolo, quando diabolo se subdidit prævaricando legem Dei,

A et quando vitiis et idolis cœpit servire. Hæc autem captivitas soluta est, dum animus ad Deum redit, et se infirmum, illum vero médicum intellexit; perfectaque redemptio in effusione sanguis Christi patuit.

Quem proposuit Deus Pater propitiatorem per fidem in sanguine ipsius: Filium suum proposuit Deus Pater. Id est decretum et præstabilit propitiatorem et reconciliatorem, ut ipse nobis propitium ficeret Deum Patrem et placabilem per fidem passionis suæ, vel in promptu ante oculos omnium posuit, ut omnes salvaret in se credentes, quia dum in eum credimus, et ejus sanguinem pro nobis fusum consternar, sine quo justificari non possumus, ex integro justificamer. Ad ostensionem justitiae suæ, subaudis ab inferioribus. In hoc tempore, id est in novissima ætate. Justitia in hoc loco duplici modo potest intelligi: videlicet vel ipse Christus qui justificat nos, vel justitia qua justificat Deus Pater credentes in Filium suum. Ostendit ergo manifeste Deus Pater justitiam suam, id est Filium suum, vel quia nos justificat in effusione sanguinis Filii sui in hoc tempore, id est ab adventu illius usque in finem sæculi, quia nisi nos justificare voluisset, ad mortem Filium suum pro nobis non tradidisset, qui non fecerat ullum peccatum. Proposuit etiam illum venire et pati propter remissionem præcedentium delictorum, id est originalium qua ex parentibus trahimus antequam nascamur, vel omnium peccatorum qua committimus ante baptismum.

In sustentatione Dei, id est ad patientiam Dei manifestandam; quia cum peccamus non statim punimur; sed ejus patientia atque sufferentia ad poenitentiam expectamur. Quæ sustentatio nisi a Deo esset, in primo homine finis hominum per iudicium fuisset.

Ad ostensionem justitiae suæ in hoc tempore, subaudis novissimo, id est ad hoc præstabilit propitiatorem fieri nobis Filium suum, ut suam justitiam ostenderet per illum, et misericordiam qua nos expectat ad poenitentiam.

Ut ipse sit justus. Justus est qui qua promisit, tribuit. Ita et Deus Pater promisit nobis Filium suum, et in eo justificationem: quod utique adimplavit, mittens illum in mundum per incarnationem mysteriorum, cuius passionis fide justificamur, abluti aqua baptismatis. Unde sequitur: *Et justificans eum qui ex fide est Jesus Christi,* hoc est quemlibet hominem fidem Jesu Christi habentem: non tamen per opera legis justificat illum, sed per fidem Jesu Christi, quoniam absque ejus fide non valeamus justificari.

Ubi ergo est gloriatio tua? Exclusa est. Judæum alloquitur et confirmat, quia non valet quisquam per opera legis justificari. Ac si dicat: O Judæi, qui in tuis operibus gloriaris, vide justificationes sine fide

Dei esse non posse. Quare? Quia exclusa et procul abjecta est lex justificationis sacrificiorum in qua gloriabar. *Per quam legem exclusa est?* Interrogat iterum Iudeum ut consideret per quam legem exclusa est lex in qua gloriabatur. Interrogat etiam adhuc. *Factorum?* id est nunquid per legem factorum exclusa est, ut alia lex pro ipsa data sit, quæ similiiter moribus carnalibus constat. *Non, sed per legem fidei,* id est non per legem factorum exclusa est, sed per legem fidei et Novum Testamentum. Simulque notandum quoniam non jubet Deus ut carnaliter circumcidamur, sed ut fide recta baptizemur, ubi gratis cuncta dimittuntur peccata. Dum enim dixit: *Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum* (Matth. iii). Non ait: *Servate legem carnaliter.*

Arbitramur, id est judicamus, definimus sive testificamur, justificari hominem per fidem Christi, in baptismate, sine operibus legis, id est sine carnalibus observationibus. Arbitrari est proprie judicare vel testificari. Unde arbitri dicuntur judices et testes. Duobus modis justificatur homo per fidem Christi. Verbi gratia. Si fuerit sine operibus bonis ante baptismum: in ipso baptismate justificatur, aut etiam post baptismum sine legis operibus: quæ jam non sunt observanda, justus habetur, si tamen præcepta divina custodierit. Iudeis gloriantibus et dicentibus, Deus verus et unus Iudeorum tantum Deus est, quibus dedit legem, et quibus dicitur: Notus in Iudea Deus, ait Apostolus.

An Iudeorum Deus tantum: Nonne et gentium Deus est, id est nunquid Iudeos solos creavit, ut de illis tantummodo curam gerat? Imo et gentium, id est multo magis gentium Deus est, videlicet quia multi crediderunt Deo, et placuerunt ex gentilibus antequam Iudei in Abraham fuissent electi et in sortem Dei assulti, sicut Abel, Noe, Sem, Job et amici ejus, aliquique quam plures quos Scriptura commemorat, vel quos etiam retinet, sive in hoc multo magis Deus gentium est, quoniam multiplures credunt in eum ex gentibus quam ex Iudeis. Nam quod ipse sit Deus gentium Jeremias manifestat dicens: Quis non timebit te, o Rex gentium? (Jer. x.)

Quoniam quidem unus Deus est qui justificat circumcisionem ex fide et non ex operibus vocatos, videlicet ex Iudeis qui circumcisi appellantur, propter Abraham qui primus accepit eam, de cuius stirpe illi descenderunt.

Et præputium per fidem, id est credentes ex gentibus qui a Iudeis præputium vocabantur. Quod dicit ex fide, idem est et per fidem, quia Apostolus sæpe mutat propositiones in uno sensu. Legem ergo præceptorum, subaudis quæ dicit: Diliges Dominum Deum tuum; et: Audi, Israel, Deus unus est, destruimus per fidem, et per Novum Testamentum. Absit. Präcavet in hoc loco Apostolus aestimationem Iudeorum. Sed legem, subaudis præceptorum, statuimus, id est confirmamus, et laudamus, et a Deo data dicimus, vel etiam omnem legem generaliter

A statuimus nos sanctam esse, quia a Deo data est, quæ observanda fuit suis temporibus, sed jam cessavit in mysteriis, manet tamen in præceptis; vel statuimus eam per fidem, quia quidquid illa promisit de Christo, nos confirmamus verum et completum esse: et credimus in illum quem illa promisit. Sicut est illud: Prophetat suscitabit vobis Deus de fratribus vestris (Deut. ix). Et iterum: *Non deficiet princeps ex Iudea donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium* (Gen. xlxi), in quem modo gentes credunt.

CAPUT IV.

Quid dicemus ergo inventisse Abraham patrem nostrum secundum carnem: id est quid boni promeruit Abraham propter circumcisionem carnalem? Nihil.

B *Quia necdum erat circumcisus quando placuit Deo, et audire meruit: Exi de terra tua, et faciam te in gentem magnam (Gen. xii), et quod magis fuit de Christo: In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii).*

Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quidam codices habent ex operibus legis, sed false scriptum est. Non enim lex adhuc data erat, nisi forte ita sit intelligendum ut dicatur, ex operibus legis postea date. Et est sensus: Si Abraham ex operibus suis justificatus sine fide et sine gratia Dei se præveniente, habet quidem gloriam et laudem apud se in præsenti et apud homines, eo quod justus fuerit ipse, apud Deum vero non est laudabilis neque erit futurum. Quare? Quia sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi). In se ergo et apud homines habuisset Abraham gloriam et laudem pro suis operibus, si justificatus fuisset sine fide suis operibus, sicut ille phariseus gloriabatur, qui cum publicano in templum ascenderat. Fuit opus Abrahæ circumcisionis. Fuit utique ob signum magnæ fidei suæ; sed tamen antequam circumcideretur, ante a Deo electus est, ideoque non ex operibus justificatus est, sed per fidem. Unde Scriptura non commemorat opera ejus, sed fidem. Sequitur:

D *Quid Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, obediens præceptis illius, quia exivit de terra sua, et de promissione Isaac et Christi credidit quod ei dixit Deus: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Et quia credidit Deo reputatum est ei ad justitiam, id est ad remissionem peccatorum, quia per ipsam fidem qua credidit, justus effectus est, et postmodum circumcisionem accepit in signum suæ justitiae qua justificatus fuerat per fidem.*

Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ex humana consuetudine sumit exemplum, quando operantibus secundum meritum damus mercedem, et nullam nobis agunt gratiam: non operantibus vero si damus aliquod beneficium, non merces, sed gratia: ideoque gratiamur ab illis. Et est sensus: Si Abraham propter opera sua posset justificari sine gratia Dei se præveniente, et sine fide, quæ etiam gratis ill-

data est, non esset ei præmium justificationis gratis illi datum, sed debitum esset : vel si alii Judæi suis operibus fuissent justificati, non essent unde referrentur Deo gratiæ, atque ideo superflua, id est sine causa esset Christi passio. *Ei autem subaudis gentili, qui non operatur opera legis, credenti autem in eum,* id est in Deum : *qui justificat impium, non per opera, sed per fidem,* et sine præcedentibus meritis, ex impio et peccatore facit pium et justum, reputatur fides ejus ad justitiam, id est ad remissionem, secundum propositum gratia Dei, hoc est decretum justitiae et misericordiæ Dei, non secundum meritum quid decrevit gratis peccata dimittere. Hoc intelligendum est de gentilibus qui ante fidem nulla habuere opera legis, et tamen sicut Judæi conversi justificantur per fidem Christi sine operibus legis, ita et isti. Et bene dicit, secundum propositum sive decretum gratiæ Dei, quia ante mundi constitutionem, cum homo adhuc non esset, decrevit Deus Pater cum Filio suo salvare genus humanum, nullis præcedentibus meritis, unde idem Apostolus alias dicit : *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem* (*Ephes. 1*), volens ergo Apostolus ostendere justitiam, id est justificationem qua justificantur homines, sine operibus legis et meritis suis : testimonium psalmi proponit, in quo prædicabatur quod in adventu Christi, et gentiles fide essent salvandi. Ait enim : *Sicut et David dicit beatitudinem hominis, subaudis describens cui homini Deus accepto fert justitiam sive justificationem sine operibus legis.* Quod autem dicit accepto fert, adverbialiter dicit; accepto fert, id est libenter tribuit : vel jungendum ita cum subauditione, cui accepto a se, id est electo et dilecto tribuit illi ad justitiam. Dicimus et tertio modo. Inusitatus enim modus est locutionis, cui Deus accepto fert justitiam, id est cui Deus acceptam dat justitiam, vel acceptabilem habet sine operibus legis.

Beati quorum remissæ sunt iniqüitates, id est omnia peccata in baptismate, et *quorum tecta sunt peccata* per poenitentiam post baptismum. Res tecta et coerta non videtur, et nos tunc tegimus peccata, quando malis bona opera justitiae superponimus, poenitentiam videlicet præteritis agendo dignam, et alia non perpetrando. Hoc autem distat inter iniqüitatem et peccatum, ut quidam dicunt autores, quod iniqüitas sit ante legem, peccatum post legem, vel iniqüitas sit cogitationum, peccatum sit opertum. Quidam etiam dicunt iniqüitatem esse quod contra legem committitur, peccatum quod contra naturam et conscientiam : sed indifferenter unum pro altero saepe ponitur.

Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum. Misericors Deus neque in baptismate deleta imputabit, neque poenitentia, recta si permanserit in fide, vel potest hoc intelligi de martyribus qui in suo sanguine baptizati, in ipso martyrio cuncta eis dimittuntur peccata : vel certe de his potest accipi qui post baptismum multa commiserunt peccata, sed veniente occasione dum pro Christi nomine martyrium su-

A stinuerunt, in ipso martyrio dimissa sunt illis, quoniam poenitentiam corporalem suscepérunt.

Beatitudo ergo hæc, de qua Psalmista dicit, in circumcisione tantum manet, an etiam in præputio? id est pertinet solummodo ad Judæos quæ circumcisio appellatur, an etiam ad gentiles qui præputium dicitur. Illa beatitudo qua peccata sine operibus legis dimittuntur gratis in baptismate, et per poenitentiam atque martyrium, tam ad Judæos ad fidem venientes, quam ad gentiles pertinet : *qua gratia Abraham,* licet non esset baptizatus, per fidem tamen cum esset in præputio justificatus est. *Unde subdit* Apostolus : *Dicimus autem quia reputata est fides Abrahæ ad justitiam,* non circumcisio, id est hoc affirmamus nos apostoli, quia non propter circumcisioνem carnalem, sed propter fidem quam habuit, qua creditus Deo, meruit justificari.

Quomodo ergo Abrahæ reputata est? fides ad justitiam, in circumcisione an in præputio? hoc est reputata est ei fides ad justitiam, postquam est circumcisus : an cum esset in gentilitate incircumcisus. Ipse sibi Apostolus respondet : *Non in circumcisione, sed in præputio,* id est non postquam circumcisionem accepit reputata est ei fides ad justitiam, sed cum adhuc esset in præputio, id est in gentilitate, quia needum erat circumcisus, ideoque antea est justificatus per fidem, quam esset circumcisionis.

Et signum accepit circumcisionis, signaculum justitiae fidei, quæ est in præputio. Ne dicent Judæi superflue circumcisum esse Abraham, si per illam non est justificatus, ostendit illam circumcisionem signum esse justitiae, non augmentum, ut significaret justitiam Christi, quæ est ex fide. Signum est quando in hoc quod videtur aliud intelligitur, sicut Dominus manifestat, dicens : *Generatio hæc signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Ioseph prophete* (*Math. xi*). Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ. Ecce quod signabat Jonas voratus, ita quoque circumcisionis Abrahæ fidem illius significat quam habebat in corde, et qua meruit justificari. Hæc circumcisionis est expolatio infidelitatis et vitiorum abolitio. Distat vero inter signum et signaculum quod signum aliud est, et aliud significat : signaculum autem quod alicui rei adhuc imprimitur et lateat, quoque ab illo reseretur a quo imprimitur, ita et illa circumcisionis significabat justitiam fidei quæ erat in Abraham : et latebat ibi signaculo vera circumcisionis, qua Christus, qui ex ejus genere erat nasciturus per baptismi gratiam, suos fideles erat a cunctis sordibus peccatorum circumcisurus, in die quoque judicii ab omni mortalitatis fragilitate et corruptionis fæce est emundaturus. In hoc etiam quæ octava die fiebat, significabat Dominicam resurrectionem, quæ octava die celebrata est. Nam et ipse Christus significabatur in cultello petrino quo circumcisionis patrabatur. Fuit præterea signum Judæis circumcisionis data, quo cognosceretur eorum genus ut permissione non confunderetur, dum inter gentes

multas habitarent, vel cum inter gentes multas captivi ducerentur, et ignoraretur quod de genere Abrahæ descenderet Christus, ac tandem mansit in typo et figura, quoque veraciter completeretur adveniente Christo, remoto signaculo sub quo latebat, id est eadem circumcisione carnali penitus ablata. Erat etiam in signum eiusdem Judæis, ut quando in præliis cum aliis sternebantur, et nudi relinquebantur, ex circumcisionis signo notari, sepulturæ mandarentur. Signum ergo accepit circumcisionis ob hujusmodi causas (ut diximus); quæ circumcisione signaculum fuit justitiae fidei quæ in præputio est, quia ante est justificatus per fidem quam circumcidetur. Justitia etiam fidei dicitur quia primum fidem habuit, et per eam justitiam promeruit quia justificatus et mundatus est ab omnibus peccatis. Nam in B gentilitate sive in præputio positus, fide est justificatus. Et reddit causam quare hoc scilicet, *ut sit pater omnium credentium per præputium*. Per fidem quam habuit in præputio, pater est omnium credentium tam Judæorum quam gentium. Nam carne pater est Judæorum non credentium, fide autem omnium credentium Judæorum et gentium, quoniam fidem qua credidit Abraham Deum omnipotentem esse et Trinitatem habere in personis, et unitatem in substantia, ipsam quasi ex hereditate paterna retinente credentes. Et quare sunt omnes credentes filii Abrahæ per fidem? *ut reputetur eadem fides et illis ad justitiam*, sive ad justificationem, sicut reputata est Abrahæ dum esset adhuc in gentilitate. Sicut enim Abraham antequam circumcidetur fideliter habuit quia pater est credentium, et postea genuit Isaac, ex quo pater est Judæorum, sic potius pater est spiritualium quam carnalium, et ita factum est ut sit pater gentium per fidem.

Et sit pater circumcisionis, id est Judæorum credentium et non credentium per carnem, non his tantum qui sunt ex circumcisione, sed et his qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahæ. Ac si diceret aliis verbis: Non illis tantum Judæis Abraham est pater, vel reputatur fides Abrahæ ad justificationem, qui descendunt de progenie illius postquam circumcisionem accepit, sed et his gentilibus qui imitantur exempla fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahæ. Nam illis est Abraham pater, et illis reputatur fides ejus ad justificationem qui imitantur exempla fidei illis quæ data est ei, eum alicuius esset in gentilitate quæ præputium appellatur.

Nou enim per legem promissio Abrahæ sui semini ejus, id est Christi data est, ut haeres esset mundi, sed per justitiam fidei quam habuit antequam circumcidetur, et antequam illam promissionem acciperet. Ideo autem per legem non est facta vel data promissio Abrahæ, qua dictum est illi: Patrem multarum gentium posui te, et in semine tuo benedicenter omnes gentes (Gen. xxii), quia non erat adhuc lex quæ post quadringentos et triginta annos data est. Abraham ergo in Christo haeres esset mundi, quia omnes credentes per fidem filii sunt Abrahæ, et ipse in Chri-

A stō omnia possidet, cui dictum est a Patre. *Postula ame, et dabo tibi gentes hereditatem tuam (Psalm. 11).*

Si enim qui ex lege sunt, hi sunt heredes, exinanita est fides, abolita, id est deleta, est promissio, id est, qui Judæi qui ex circumcisione, et qui legem habent, heredes sunt tantummodo promissionis Abrahæ de Christo, et non etiam gentiles, evacuata sive annihilata est fides qua ipse credebat Deo, et abolita, deleta est promissio de Christo. Et est sensus: Si solummodo vos Judæi circumcisi heredes promissionis Dei estis, ut vos vultis, non implevit Deus promissionem suam quam dedit Abrahæ, ut pater esset multarum gentium. Et si ita est, jam videbitur Deo frustra credisse. Non est ergo data promissio Abrahæ per legem, sed per fidem. Quare?

Lex enim iram operatur, id est vindictam Dei. Lex non dedit illam promissionem Abrahæ, sed vindictam operatur, dum dicit: Dentem pro dente. Et qui occiderit, occidatur. Ubi non est lex, nec prævariceris, subaudis tanta, vel non ita imputatur. Hoc dupliciter intelligi potest: ubi non est lex naturalis, non est tanta prævaricatio ejusdem legis. Verbi gratia: Quandiu infantibus non viget intelligentia aut intellectus naturalis legis discernendi inter bonum et malum, licet percipient patrem, verberent matrem, maledicant parentibus, non est tanta prævaricatio, nec ita imputatur eis sicut postmodum, ubi venerint ad legitimos annos, et ubi cœperit vigere in illis naturalis intellectus. Alter: Ubi non est lex Moysi, licet peccet aliquis, non est tanta prævaricatio, nec ita imputatur ei qui non habet ipsam legem si peccaverit, quia non existit prævaricator ejus, sicut ille cui data est ad observandum: ideoque ubi præcepta legis, ubi prævaricationis occasio et ubi prævaricatio, ubi major ira Dei et vindicta in prævaricatore. Potest et tertio intelligi: ubi non est lex Evangelii, sicut in paginis, non est prævaricatio tanta, tamen non ideo immunes a vindicta Dei erant: quia per creaturam poterant cognoscere Creatorem.

Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini Abrahæ. Sensus igitur iste est: Quia non est tanta prævaricatio in gentibus ubi non est lex Moysi, quanta in Judæis, ideo ex fide et per fidem justificantur omnes Judæi, sive gentiles credentes, et per fidem sunt heredes, non per legem ut secundum gratiam quam gratis promisit: non secundum meritum, neque secundum legem firma sit promissio, quam promisit Deus omni semini Abrahæ, non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus. Quæ est ista promissio? Benedicentur, inquit, in te omnes gentes (Gen. xxi), patremque multarum gentium posui te (Gen. xviii). Unde sequitur: Non enim ei qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrum. Sensus iste est: promissio quæ facta est ad Abram de Christo, quia in semine ejus benedicentur omnes gentes, non ei Judeo firmata est solummodo ista promissio, qui ex lege circumcisionis descendit, sed etiam gentili

firmata est, qui ex fide filius est Abrahæ qui est pa-
ter omnium credentium.

Sicut scriptum est, in lege Moysi : Quia patrem multarum gentium posui te, ante Deum cui credidisti (Gen. xvii). Hic percutitur Judæorum superbia, qui se gloriantur de progenie Abrahæ descendisse. Non enim ait patrem unius gentis Israeliticæ constituite, sed patrem omnium gentium per fidem constituite. Per carnem enim pater Judgeorum est, per fidem autem omnium gentium. Et recte addidit Apostolus ex sua interpretatione : Ante Deum cui credidisti, id est coram Deo cui ereditis in corde. Multi enim sunt qui videntur credere in Deum, sed non credunt ante Deum. Illi autem non credunt ante Deum, qui confitentur se credere Deum verbis, sed aliud corde retinent. Illi vero ante Deum credunt, qui tota anima, toto corde, tota virtute illum diligunt, ut Abraham, et qui potius in interiori homine in conspectu Dei fidem servant : quam in ostentatione hominum : sicut est carnis circumcisio : qui vivificat mortuos per fidem et gratiam suam, id est gentiles et omnes qui mortui sunt per infidelitatem in peccatis. Sic enim vivit justus per fidem, ita moritur peccator per incredulitatem, vel certe dixit vivificat sub praesenti tempore, pro futuro vivificabit. Ipse enim suscitabit sive vivificabit mortuos in die judicii, sicut in Evangelio dicit : Veniet hora quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent, qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ (Joan. v). Et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Deus omnipotens solus habet essentialiter esse, et qui adhærent ei per fidem et dilectionem, illi utique habent esse ab illo, et illi sunt sicut ipse dixit : *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (Exod. iii).* E contra illi qui non adhærent, comparatione ejus quasi non sunt. Unde Isaías propheta dixit : Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei (Isa. xl). Igitur secundum hunc sensum dicit Apostolus modo. Ergo sicut vocavit Abraham qui erat, quia Deo adhærebat per fidem, dicens : *Exi de terra tua et de cognatione tua (Gen. xi),* sic vocat ea quæ non sunt, id est sic vocat gentiles infideles ad fidem ut habeant esse illi adhærendo : qui antea non erant, illi non adhærendo.

Qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium per fidem. Contra spem desperatæ sobolis, credidit in spem sperandæ sobolis, vel certe contra spem naturæ in spem gratiæ et potentia Dei credidit. Contra spem enim naturæ erat, ut vetula pareret, quæ adolescens et juvencula sterilis permaneret.

Nam natura est, ut juvenis junctus juvencula generet, similiter senex junctus juvencula, naturale est ut generet, sicut Abraham senex et Agar juvencula, ex quibus natus est Ismael. Contra spem vero naturæ est, ut senex cum vetula mistus generet. Sed Abraham non attendit ad consuetudinem naturalem, quod non posset ex se et Sara jam vetulis filius procreari, sed in spem potentiaæ Dei credidit, quia omnipotentem noverat eum qui promisit. Consideran-

dum est autem quatuor existere causas (ut beatus dicit Ambrosius) quæ reddit feminas steriles, vide-licet aut quod semen virile non pervenit usque ad locum conceptionis, aut quia mulier non valet illud retinere, aut quia non habet vigorem coquendi illud, aut quia ambo senes simul convenient et senectue gravantur, secundum quod dictum est ei : *Sic erit semen tuum, sicut stellæ caeli et arena maris.* Senea Abrahæ in hoc loco intelligitur tam multitudo Ju-
Bdaeorum, quorum pater per carnem est et per fidem, quam etiam omnium gentium multitudine, quorum pater solummodo est per fidem. Et dictum est hoc hyperbolicos, per tropum scilicet fidem excedentem. Licet enim præ multitudine non possit numerari ab hominibus semen Abrahæ, Deo tamen numerabile est. Notandumque per stellas et arenam secundum quendam doctorem intelligendum esse generaliter omne semen Abrahæ credentes videlicet ex gentibus et ex Judæis, omnemque Israelem, et secundum alium per stellas, electos solummodo intelligendos ex utroque populo; per arenam vero omnes Judæi infideles et incredulos, pondere peccatorum graviatos. Et non inconvenienter per stellas que celo adhærent : suaque claritate mundum illuminant, designantur electi, qui semper coelestia appetunt, dicentes cum Apostolo : *Nostra conversatio in celis est (Philipp. iii),* mundumque verbis et exemplis irrideant : per arenam vero quæ ponderosa est et sterilis, reprobi, qui pondere peccatorum gravati, steriles existunt a bono opere.

Et non infirmatus est in fide. Ille infirmatur fide, qui dubitat, nec credit promissionibus Dei. Sed Abraham audiens a Deo, patrem multarum gentium posui te, et, Secundum hoc tempus veniam erique Saræ filius (Rom. ix). Licet contra naturæ usum videretur esse quod promittebatur, non tamen est infirmatus fide, quia non dubitavit in promissione. Nihil enim fides considerat naturæ, quia in his quæ promittit Deus, facile servit natura suo auctori. *Ne consideravit corpus suum emortuum ad procreandos filios,* cum jam sere centum esset annorum, quia centenarius erat, et emortua vulvam Saræ non consideravit. Emortuos dicit Abraham et Saram in propagandis filiis propter annorum multitudinem jam desperatos. Abraham namque centenarius erat, et Sara nonagenaria, quando promisit Deus, inquietus per Evangelium. Secundum hoc tempus veniam et erit Saræ filius. Emortua enim erat vulva Saræ : quia jam præcesserat tempus pariendi, et iam desierant fieri Saræ muliebria, id est jam desierat menstruum pati, ubi maxime consistit vigor conceptionis, quod ubi conservaverit in feminis, transit tempus generandi filios. Sed Abraham non attendit ad naturæ usum, sed ad Dei potentiam, credulus ejus promissionibus unde sequitur.